5 Ivi stavano alcuni pochi frati ungari sepolti nell'otio e ne' vitii et
senza disciplina, né esercitio alcuno spirituale, et consummavano tut-
ta quell 'entrata che era circa seicento et più scudi. Parve pero espe
diente [250v] di applicar quelle éntrate a l'erettione d'un seminario
di quella natione corne si fece. Et perché l'entrate non erano bastanti

lo a sostentar un seminario formato, si ordinô che in questo mentre che

venisse qualche occasione di darvi qualche aggionta, di quelle éntrate
si nutrissero dodici alumni ungari dentro al Collegio Germánico. Di

modo che non solo non si è disfatto il collegio, ma si è dato principio
a far quel che non v 'era, et l'entrata che andava a mâle, adesso si

1 De Collegio Hungarico Romae erecto et brevi postea cum Collegio Ger

mánico unito, Nuntius in Polonia die 6 äug. 1583 haec Cardinali Seer, scribe-

bat: « Né lascierô di dire che S.M.tà lodando questo pensiero dell'erettione di

questo collegio de polacchi, ma mostrando di dubitare che non havesse ad esser

perpetuo; m'allegô l'essempio del collegio degl'ongari quai disse essere stato
estinto; et se bene io dissi quel che ne sapevo, mostrando che fosse stato trasfe-

rito et non estinto, volse S.M.tà che io le promettessi di scriverne a N. Signore
con pregar S. Santità a commettere che si veda, se si potesse trovar modo che

la volontà di quel Re che instituí detto collegio, non fosse senza effetto; di che

dice che sin'all'hora scrisse a S. Santità, ma crede che le lettere non fossero

date » Mon. Pol. Vat. VI 469-70. — loannes Andreas Caligari, nuntius ap. in
Polonia, praedecessor Alberti Bolognetti, die 18 febr. 1580 ad Card. Secr. scri-

bens certiorem eum fecit se Régi Poloniae consilium dédisse ut de negotio Col-

legii Hungarici Romam scriberet; cf. supra, doc. 16 § 2.
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spende a beneficio de la natione et con speranza di qualche frutto. 01- 15
tra che si ha animo con qualche buona occasione, come ho detto, di
far un seminario formato, et se di costa si potesse porger qualche aiu-
to, si farebbe tanto più presto et più numeroso2...

16 detto sup.

2 Nuntius responsum Cardinalis Secretarii de Collegio Hungarico prompte
ad Stephanum regem pervenire curabat, uti constat ex eius ep. diei 15 oct.
1583 ad Card. Secr.: « Non mi è parso dover tardar ponto in far sapere come già
ho scritto a S.M.ta il capitolo che appartiene al collegio degl'ungari, perché mi
parve di conoscere che questo negotio le stesse sommamente a cuore; et la ri-
sposta che V.S. 111.ma mi dà, di ragione deve far restar S.M. ta sodisfattissima »
Mon. Pol. Vat. VI 610. Et in ep. diei 7 dec. 1583 iterum de hoc negotio breviter
referebat: « Mostró il Re intiera sodisfattione di quanto dissi a S.M. ta del col
legio degl'ungari, et disse che aspettarebbe lettere anco del Signor Andrea poi-
ché gli havea dato principalissima commissione di parlar di questo; poi si ve-
drebbe di dare qualche buon indrizzo al negotio valendosi di questa buona di-
spositione di X.S. ad honor di Dio et frutto spirituale diquella natione» Ib., 699.
— Rex re vera in instructione, diei 7 sept. 1583, Andreae Báthory, Romam pro-
ficiscenti, data de S. Stephano Rotundo haec mandabat: « Per occasionem dein-
de, cum denuo conveniendi Sanctitatem eius potestatem nactus fuerit, osten-
det Sanctitati eius accepisse nos aedem a Divo Stephano Ungariae rege, S. Ste-
phani Rotundi nomine, olim in hungaricae nationis usus una cum collegio con-
ditam, per superiorum forte temporum gentis nostrae negligentiam germinicae
nationi nunc attributam. Cum autem nos nunc eam rem ad curam nostram
revocemus, pro singulari vero atque paterna Sanctitatis eius erga nos dementia,
ita nationem germanicam (cui gratificandi multas alias rationes habere Sancti
tatem eius minime dubitamus) beneficio affectam velle Sanctitatem eius nobis
persuadeamus ut sine nostrae gentis iniuria id fiat, ut in pristinam causam ea
restituantur inque aede collegioque eo eiusdem ordinis hungaricae nationis
religiosi, qui minime defuturi sunt, collocentur, etiam atque etiam a Sanctitate
eius petit » Ibidem 527. — Andreas Báthory in Polonia adhuc hanc quaestionem
cum Nuntio tractabat, prout constat ex ep. Nuntii diei 10 sept. 1583 ad Card.
Secr.: « Et altro fu che il Signor Andrea domandasse la restitutione délia casa
degl'ongari non ostante quei luoghi concessi agli scholari de quella natione nel
Collegio Germánico, dicendo che piutosto l'acqua si unirá col fuoco che mai
gli ongheri coi tedeschi, et che faceva un seminario in Transilvania con molta
spesa con desiderio che di là si prendessero poi soggetti per la casa di Roma;
si contenterebbe perô S.M.tà che quell'entrate fossero applicate al collegio già
coiïïinciato da padri délia Navicella, et che il detto collegio fosse commune agli
ongheri et a polacchi, corne più pienamente potranno referiré a N.S.re quelli che
ció hanno riferito a me, ché il Re non ha parlato a me di questo se non all'hora
qua-ndo ne scrissi » Ibidem 534. —• Videsis demum responsum Cardinalis Secr.
de Collegio Hungarico quod anno praeterito Nuntio ap. Imperatorem dédit;
supra, doc. 106.
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STEPHANOS BÁTHORY REX POLONIAE
PRAESIDIBUS TRANSYLVANIAE i

Cracoviae 11 septembris 1583

TEXTUS: Albae luliae, Arch. Capit. n. 895, originale.

EDITIO: VERESS, Epistolae I 305-06.

SUMMARIUM: Ut петит collegii rectoren in officia exercendo adiuvent.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, etc. Princeps Transylvaniae.

Magnifici fidèles nobis sincere dilecti. Salutem et gratiam nos-
tram regiam.
Cum novus rector in collegium claudiopolitanum Societatis le-

5 su * cum quibusdam aliis eius ordinis hominibus pus et doctis nobis
procurantibus venturus sit, vir nobilis et magna doctrina probita-
teque et eximia praeditus, fidelitates vestras hortamur, velint et
rectoris et sociorum illius earn habere rationem qua intelligi ab om
nibus possit, nobiles viros atque praestantes, qui relicta patria rebus-

10 que omnibus in istam provinciam ad labores et pericula commigrant,
eo in pretio et patrocinio habendos quod et nostra et illustrissimi
Nepotis nostri existimatione dignum esse videatur. Fidelitates ves
tras bene et féliciter valere optamus.
Datum in arce nostra regia craccoviensi, die 11 septembris anno

15 Domini 1583, regni vero nostri anno octavo.

Stephanus rex mpr.

1 Alexander Kendy, Volfgangus Kovacsóczy et Ladislaus Sombori, prae-
sides ad latus Sigismundi Báthory, principie; hi res publicas Transylvaniae ex
ordine Stephani régis moderabantur.
2 Ferdinandus Capeci; cf. supra, doc. 202 adn. 1.
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P. ANTONIUS POSSEVINO S.I.
PTOLOMAEO GALLIO CARD. SECR.

Cracovia 11 septembris 1583 — Romam

TEXTUS: Romae, ASV, Nunz. di Germ. C4 226r-8v (prius 307-12), au-
tographum.

EDITIO: Mon. Pol. Vat. VI 548-51.

SUMMARIUM: 1. Régi Poloniae persuasif de Moldavia visitando.. — 2. De
seminarii claudiopolitani momento.

... 1. Ragionandomi S.M.tà intorno il modo di fare qualche ef-
fetto certo per contó della religione católica in quelle provincie ',
se bene essa mi promette di nuovo ogni indirizzo et spalla (per cosí

diré) al suo tempo, tiene pero per cosa (humanamente) impossibile
che vi si possa fare cosa di momento, atteso la radicata pertinacia 5
nello scisma loro di quei popoli, la rudezza assai barbara et ehe con
tutto che in Transilvania sia stata [227r] si lungamente la religione
católica et poi le hérésie senza tanto timoré del Turco et con grandis-
sima liberta, non puré si sia convertito un valacco cheche di questa
gente sieno molti villaggi in quel paese. lo pero fidatomi colla divina ю
gratia in quello spirito che muove a queste sante imprese la Sede Apo
stólica, et dicendo a S.M.tà che era necessario che si verificasse la pro-
messa o profetia di Christo S.or N.: Ut annunciaretur evangelium
per universam terram 2, et che sola restava questa parte del setten-
trione per introdurvisi il retto modo della religione, et oltre ció con- 15
veni va che finisse questo mondo : quia praeterit figura eius 3, et per
questo tutta la Chiesa et ogni veramente Christiana anima pregava
Dio di core ogni giorno con quelle parole : Adveniat regnum tuum 4,
rientrô (come è capace del vero) in se stesso et tacque. Dapoi io dicen-
dole che come questa propensione data da Christo N.S.re al suo vica- 20
rio non era senza volere di Dio et ehe non essendosi mai tentata la via

1 Moldavia et Valachia. De iuvanda Moldavia cf. ер. P.is Possevino ad
Card. Seer., diei 29 aug. 1584; Opp. NN. 330 149f.

2 Rom. 9, 17.
3 1 Cor. 7, 31.
4 Mt. 6, 10 et Le. 11, 2.
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dei catechismi in quella lingua, né il modo dei seminarii 5, per il quäle
mezo con quel de collegii Dio convertira l'Indie, acconsenti di volere
tanto più aiutare questa santa impresa. Disse poi et rifece (ma più

25 particularmente) il discorso del modo ehe sarebbe per porre in sicuro
tutte quelle provincie. Il che tutto non è forse hora tempo di porre
in scrittura. Or perché a fare qualche cosa di momento dalla parte
et seconde 1'instituto nostro in quelle provincie et nella Russia et
in Moscovia, la cosa si riduce allé cose [227v ] proposte più di una volta,

30 pero non le rammenterô di nuovo, ma ben solo ritoccherô quel solo
punto più importante di ogni altro: Se in alcuno modo si potesse co
rne si concède agli armeni, far si che alcuni sacerdoti in quella loro
lingua celebrassero et usassero di quei riti o buoni o tolerabili, insino
che quella sinagoga si sepelisse con honore. Et questo et il modo di

35 farlo se non si spiega, andremo bene noi altri volentieri spendende la
vita per l'ubidienza, ma ci restera sempre scrupule che forse si ha-
vrebbe a fare altro più fruttuosamente (promovendo con ogni mezo
più lo stabilimento de collegii et seminarii cominciati) che senza ope-
rarii et libri di quelle lingue, abbracciando più di quel che possa

40 stringersi.

2. Per questo sentó notabile stimolo et consolatione in fare che
davero si formino i cominciati seminarii in modo che portino il frut-
to céntuplo. Et per questo seriamente visitai quel di Olmuzzo et ho
hora mandato a vedere quel di Brunsberga in cui moite cose migliori

45 si sono fatte, se bene mi pregano di andarvi, spedito che havre queste
cose. Et si attende colla divina gratia a quel di Transilvania nel quale
oltre i servi tori e i nostri e le fatte provisioni, erano già raccolti 27
giovini et dodici si aspettavano da consiglieri del Principe et seidi
Siculia et quatro di Varadino dove si sono [228r] mandati da nostri

50 come a vigna importantissima *. Et hora si sonó impétrate da questo
Re lettere alle città sassoniche di Transilvania, accioché rivochino un
editto co'l quale prohibivano che nissimo dei loro andassero allé scuole
dei nostri 7. Et hora oltre le provisioni et principio dato in Vilna, man-
deró persona a posta (come io pensó) per fare nuova scelta di alunni,

55 accioché fra questo mezo non si rallenti la cura di si gran bene...

25 discorso del in marg. \\ 49 Situlia ms.

5 Cf. scriptum Patris Thomány, ministri collegii claudiopolitani, in quo
institutionem seminarii pro valachis Patri Possevino proponebat; supra, duf.

176 § 10.
• Cf. supra, doc. 210 § 25.
7 Cf. ib. § 17.
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P. ANTONIUS POSSEVINO S.I.
NICOLAO IOANNI BRASCH SECR. REGIS SUETIAE

Ex itinere versus Cassoviam 15 septembris 1583 — [Stockholmiam ]

TEXTUS: Romae, ASV, Num. di Pol. 15/В 3l2r-3r, apographum manu
P. Thomae Sailly exaratum.

EDITIO: Mon. Pol. Vat. VI 558.

SUMMARIUM: Filia Regis Suetiae posset nuptui dari Principe Transyl-
vaniae.

[313r] ... Quod si cum ista compositione Ser.mo Principi Suetiae1
iam maturo altera e duabus nuptui daretur, vel filia Ser.mi archiducis
Caroli 2 vel Ser.mi ducis Bavariae 3, quae sánete educatur et parentes
summe pios habet nataque est ex sorore Ducis Lotaringiae 4, certe
sperarem fore ut aliquando Ser.mus Suetiae Princeps ad altiores gra- 5
dus eveheretur, firmiorem a Deo pacem consequeretur et poloni quasi
suum ardentius diligerent. Propterea rogatam velim Dom.nem V.
ad me ut eins et Ser.mae Principessae 5 effigies in rotundo schemate
parvas quamprimum mittat rogetque R.M.tem si quid veut (ut quon
dam mini iusserat) e hac de re tentari. Ю

Et est adolescentulus Transylvaniae Princeps 7 cui sunt ad du-
centa millia tallerorum in reditibus, plures muratae civitates ingentes
quarum bonam partem ipse vidi, quique natus est ad aliquid ma
gnum ac forte Régi Poloniae Ser.mo succedere posset, eique nunc
aliqua Ungariae pars accedet ex hac de qua proficiscor compositione 15
cum Ser.mo Rege Poloniae et in primis Caes. M. te. Cui adolescentulo
catholice enutrito, parente catholico nato coque qui princeps Transyl-
vaniae fuit et cuius avus item eiusdem Transs} Ivaniae princeps fuit,
fortassis Ser.ma Principissa tradi posset. Quas res et Suetiam cum
alus regnis et Poloniam arctissimo vinculo posset devincire... 20

1 Sigismundus Vasa, princeps Suetiae, catholicus, post obitum Stephani
Báthory, rex Poloniae electus.
2 Anna.
3 Maria Anna, filia Gulielmi V Bavariae ducis.
4 Renata, sóror Caroli II.
5 Anna, filia loannis III régis Suetiae.
• Cf. Mon. Pol. Vat. IV 371 adn. 7 et 480 adn. 3 et 4.
7 Sigismundus Báthory.

548

216

P. ANTONIUS POSSEVINO S.I.
GREGORIO BORNEMISSZA EP. VARAD, i

Mense septembri 1583

Introductio

In documento desideratur tempus scriptionis. Secundum BRAUNSBER-
GER, Epistolae Canisii VIII 561 § 6 epistula data est medio anno 1583;
iuxta editorem Mon. Pol. Vat. VI mense septembri (cf. p. 575 adn. 2);
cuius sententiae et nos adhaeremus, innixi argumento esumpto ex epistula
P.is Possevino diei 21 sept. 1583 ad Imperatorem (cf. ibidem), de qua sermo
recurrit in nostro documento (lin. 13-12) et quam Episcopus varadiensis sche-
da sua ad P. Possevino scripta (probabiliter 21 sept. 1583) vehementer lau-
dat (cf. ib.). Deinde P. Possevino de quodam scripto loquens haec tradit:
« exemplum earum rationum seu redituum, quod mihi heri fuerat traditum»

(lin. 44). Procul dubio agitur de documento quod inscribitur: « Extractum
summarium proventuum annuorum civitatis Nagybánya et oppidi Fel-
sobánya cum quatuor pagorum... reditibus» et quod P. Possevino mense
septembri ab imperial ibus accepit Regique Poloniae una cum epistula diei
21 sept. 1583 transmisit (cf. Mon. Pol. Vat. VI 575-76 adn. 4, 578-79 et 588).

TEXTUS: 1. Opp. NN 330 304r-v, apographum coaevum. — 2. Num. di
Pol., Add. 2, fase. 2, 82r-3r, apographum saec. XIX.

SUMMARIUM: 1. Nil intentatum relinquil quo Hungaria in fide iuvrtur.
— 2. Quare Gregorius aliquot selectos iuvenes in novum seminarium Claudio-
polim mittat. — 3. Mittit nonnullos catéchismes hungarice edi curatos. — 4.
Scriptum de proventibus annuis civitatis Nagybánya.

Reverendissimo in Christo Domine, Domine plurimum ob-

servande.

1. Etsi quid mihi otii superfuturum est, turn curandae valetu-
5 dini turn perficiendis aliis quibusdam rebus addixi, id tarnen mihi
maxime cordi est, quod et Summus Pontifex peroptat, ut ornnes vias

1-2 Reverendissime ... observande del. et m. Pass, infra Episcopo Varadiensi
Antonius Possevinus

1 Gregorius Bornemissza (Absteraius), canonicus strigoniensis (cf. KOL-
LÁNYI, Esztergomi kanonokoh 1100-1900 160-61), episcopus varadiensis 1573-
84 (GuLiK-EuBEL III 347), commissarius Rudolphi II imperatoris Cassoviae
in negotio Szatmár.
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indagem quibus turn haec regio, turn imprimis varadiensis episcopa-
tus, quoad eius fieri possit, iuvetur. Propterea et seminarium Clau-

diopoli instituí 2 et alumnos idóneos circumquaque ad earn rem col-
ligo, et homines atque libros hungaricos misi, nee deero, quantum
mihi divina bonitas concesserit, eadem praestare. Ad haec autem 10
cum maximi momenti futura sit haec de qua agimus compositio,
mitto fideliter V.D.R.mae epistolae exemplum quam S. Caes. M.ti

scripsi 3; quod ubi legerit, rogo et ne quid dicat et idipsum mihi re-
mittat. Ex ea ubi sensum animi mei viderit, non dubito quin eidem
negotio sic cooperatura sit ut haec varadiensia simul mihi aperiat, 15
et quibus aliis rationibus promoveri possit, et ipse mihi fidenter ape
riat, fidelissimum, Deo concedente, agnoscet.
2. Et quoniam ipse intelligit, m'hil salutarius et magis necessa-

rium effici posse restituendo cultui in Ungaria, quam ut operarii
fiant, dispiciat V.D.R.ma quinam seligi possent ex suis aut ex caesa- 20
riensibus, quos sine strepitu Claudiopolim mittere possimus4. Ego
dimidium sumptuum partem nomine Summi Pontificis subpeditabo,
si vel illi reliquum vel item V.D.R.ma aliquid huic operi, ut numero-
sior sit numerus, adhibere voluerint. Ista aetate, dignitate, pietate
nihil est quod a V.D.R.ma nequeat Summus Pontifex, S. Caes. Ma- 25
iestas et ipse Rex Serenissimus expectare. Turn vero ut ex alio aliud

[304г>] emergit bonum, complanabit divina sapientia reliqua quae
fortassis aliter viderentur difficillima, fore in negotio varadiensis
episcopatus explicando. Novi ego ingenium Regis, ac nihil est quod
ilium possit magis permovere quam ut ista conficiantur quae mihi зо
aditum quoque patefacient ad veritatem sine fuco aperiendam, atque
ut desiderium V.D.R.mae intelligat ad salutem animarum illarum
multo magis ferri, quam ad reditus perficiendos. Atque ut nihil rerum
terrenarum assequeremur (licet ea quaerentibus Dei regnum adiec-
tum in, Deus qui non est mendax, promisit 6) certe Deus ipse conatus 35
istos V.D.R.mae faelicissimae vitae exitu remunerabit.

3. Mitto aliquos pauculos catéchismes ungarice et perfectius
quam antea edi curatos e, qui forsan in suo monasterio 7 docebuntur.

6-7 episcopatus corr. m. Poss. ex episcopus.

z De seminario pontificio in Transylvania erecto cf. supra, doc. 184 § 3.
3 De hac epistula, diei 21 sept. 1583, cf. Introd. huius documenti.
4 P. Possevino Varadini catholicos hortabatur ut quatuor adolescentes

Claudiopolim in novum seminarium mitterent; cf. supra, doc. 210 § 25.
5 Cf. Mt. 6, 33 et Le. 12, 31.
8 Cf. supra, doc. 210 § 32.
7 Gr. Bornemissza, praepositus jasoviensis et scepusiensis; cf. RUPP II

140 164.
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Utilissimi euim sunt ac sine strepitu convertuntur corda patnim in
40 filios 8, qui ita instituti sunt aetate minime in haeresibus aut viciis
inveterata.

4. Caeterum rogaveram 111. Dominum comitem Nogarolam 9,
ut mihi obtineret alterum a Camera exemplum earum rationum seu
redituum, quod mihi heri fuerat traditum lo; idque eo fació ut siquid

45 humanitus accideret tabellado cui alterum tradidi, istud perveniat,
et adeo 111. regni Cancellario qui multum potest apud Ser.mum Re-
gem, innotescat, resque ad Dei gloriam omnino perficiatur.
Omnia faelicissima praecatur V.D.R.mae etc.
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P. ANTONIUS POSSEVINO S.I.
PTOLOMAEO GALLIO CARD. SECR.

Cassovia 4 octobris 1583 — Romam

TEXTOS: 1. Romae, ASV, Num. di Germ. 94 256r-7v (prius 353-6),
autographum. — 2. Ibid. 258r-9v (prius 357-9), apographum coaevum ma
nu P. loannis Fournier exaratum.

EDITIO: Mon. Pol. Vat. VI 588-89.

SUMMARIUM: 1. Longa Cassoviae commoratio effecit ut statum rerutn

hungaricarum funditus cognosceret. — 2. Notitias pretiosas a loanne Rueber,
capitana générait exercitus imperialis accipiet. — 3. Invitatus est a vicegerente
episcopi agriensis ut territorium Mud visitaret.